"Tempori parce".

53-54 *reliquoque ... disciplinas* Physique (incluant pour les Anciens la théologie), morale (éthique), métaphysique.

55-56 *ad palaestram ... bellum* Voir pour l'idée Sen. (Er. ne distingue pas le fils et le père) *Contr.* III, Praef. 12-14; Quint. *Inst.* V, 12, 17-18. L'image de la guerre est reprise ll. 64-66.

57 *gryphis* D'ordinaire *griphis*, de *griphus*, -i, 'énigme'; voir Gell. I, 2, 4 parlant d'un stoïcien: "vocalibus haud facile cognitibus, syllogismorum captionumque dialecticarum laqueis strepebat, κρυπτόντας et ἡσυχάζοντας et σωρείτας aliosque id genus griphos neminem posse dicere nisi se dissoluere"; Er. utilise le même vocabulaire dans les ll. 43-45 et 57; les exemples de sophismes cités par Gell. sont désignés chez Er. par 'paralogismorum'. *Gryphi* reçoit un y sans doute par fausse étymologie, par contamination avec 'gryps' ou 'grypus', le griffon, animal fabuleux.

59 *aetatem ... fugacissimam* "Optima quaeque dies miseris mortalibus aevi / prima fugit" etc., Verg. *Georg.* III, 66 sq. cités par Sen. *Epist.* 108, 24.

62 *verum praelium* Cf. ll. 56 et 63-66. Voir Tac. *Dial. or.* 34,2: "vt pugnare in proelio disceret".

69 *forensibus* 'Judiciaires'.

principum legationibus Au 16e siècle un 'orator' est un ambassadeur. L'éloquence diplomatique est de pur apparat; on en trouve une évocation comique à la fin du *De pronunt.*, *ASD* I, 4, p. 100, ll. 920-936. Appartient à ce genre d'éloquence le *Panegy. ad Philipp.*, *ASD* IV, 1.

74-75 *non dissoluit, sed absoluit* En ce domaine aussi la grâce ne détruit pas la nature, mais la parfait, de même que l'éducation.

libentius et accuratius ostendit artem suam in splendida tractabilique materia, ita nostram industriam adeo non aspernatur Spiritus ille coelestis vt exigit etiam, nec indignatur sua dona nostro vicissim studio adiuuari, tantum absit
80 impia nostri fiducia. Iam vt donemus fuisse nonnullos tam felici natos ingenio vt absque cognitione dialectices et perspicaciter iudicarint et acute collegerint et absque rhetorum praeceptis eloquenter dixerint, tamen, quoniam perquam rara est ista inter homines felicitas, naturae imbecillitas non mediocriter adiuuatur praeceptis et exercitatione, praeceptis ad iudicandum, exercitatione
85 ad agendum. Similiter, quoniam non omnibus, forte etiam nullis, ea donorum vbertas obtingit a spiritu quae Apostolis, nulla fuerit impietas, quod donis illius diminutum est, supplere disciplinarum adminiculis. Rursus vt donemus vsu quibusdam hoc contigisse vt, quod ars docet, praestent experientia, tamen praeceptorum accessio facit vt et certius ea contingat facultas et maturius.
90 Tardior enim est stultorum, vt ait ille, magistra experientia. Et quemadmodum inauspicatus est medicus, qui occidendo homines didicit mederi, ita non est optanda prudentia, quae laedendo didicit prodesse. Hoc perspicuens Philippus Macedonum rex filium Alexandrum a prima statim pueritia Aristoteli philosophiae decretis imbuendum tradidit, nimirum intelligens plus vno
95 die disci praeceptis quam multorum annorum experientia, praesertim quum in ipsis praeceptis insit experientia. Sunt enim ab iis tradita, qui praeter egregias naturae dotes diutino etiam rerum vsu sibi prudentiam eam collegerunt. Iam si quis in negociis priuatis multum putet tribuendum experimentis, cum hoc non admodum pugnabo. Caeterum in functionibus publicis, in quibus leuis
100 error haud leuem perniciem adfert populo, non oportet saepius audire vocem illam: 'non putaram'. Inter eos autem vnde reipublicae vel plurima salus vel plurima perniciens proficiscitur, praecipui sunt princeps et ecclesiastes, et inter hos duos ecclesiastes plus habet momenti vt a quo pendet etiam ipsa principum institutio. Verum vt praeceptiones plus adferunt vtilitatis, si
105 ingenio per se felici adhibeantur, ita plenius operatur Spiritus Sanctus, si reperiat pectus liberalibus disciplinis praeparatum. Rursus artis praecepta non ita multum iuuant, nisi per frequentem vsum transierint in habitum quasi in naturam, vt, quemadmodum musices perito praesto est quod recte moduletur, etiam si de modis et harmoniis non cogitet, ita ecclesiastae dicturo sponte
110 occurrat, quod praesens argumentum exigit, etiam si de rhetorum praeceptionibus ne cogitet quidem. Ad bene dicendum expedit artem contemnere, sed posteaquam ex eius vsu parata est dicendi facultas. Sic qui exercentur ad artem pingendi, circino explorant membrorum *συμμετρίας*; verum vbi iam praeceptis et vsu collegerint habitum, melius absque circino pingunt, quod
115 maioris sit artificii efficere vt membra quaedam minora videantur quam reuera sint, rursus quaedam subsidere aut prominere videantur quae nec subsidunt nec prominent. Hoc enim agit artificis prudentia vt res exprimat non quales sunt, sed quales apparent intuentibus; apparent autem eadem diuersa specie e propinquo aut e longinquo, ex alto aut ex imo, a latere tergoue aut a fronte